

Sprawozdanie
Stowarzyszenia Absolwentów i Przyjaciół Zespołu Szkół
im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach
za rok 2007

W roku 2007 Zarząd Stowarzyszenia współpracował z Komitetem Organizacyjnym Dnia Otwartego w Zespole Szkół im. Bartosza Głowackiego, w szczególności poprzez ufundowanie nagród dla uczestników konkursów sportowych organizowanych podczas Dnia Otwartego oraz zakup materiałów biurowych wykorzystanych do promocji szkoły podczas tej imprezy. Ponadto członkowie Zarządu postanowili dofinansować zakup nagród dla laureatów konkursów zorganizowanych w ramach Święta Szkoły. W sprawozdawczym okresie Zarząd po raz kolejny pozyskiwał środki pozabudżetowe na rozwój szkoły i organizacji przystępując do konkursu ofert na realizację zadań publicznych w ramach współpracy Starostwa Powiatowego w Proszowicach z organizacjami pozarządowymi. Przygotowane zostały wnioski aplikacyjne na realizację zadań pożytku publicznego w powiecie proszowickim w roku 2007. Wszystkie projekty o charakterze edukacyjnym opracowane przez Stowarzyszenie zostały zaaprobowane przez komisję konkursową. Łącznie Stowarzyszenie pozyskało na realizację projektów sumę 2000 złotych. W ramach uzyskanych grantów przeprowadzono w pierwszym semestrze roku szkolnego 2007/2008 następujące projekty:

1. Konkursu wiedzy z historii Zespołu Szkół im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach oraz o patronie placówki - Bartoszu Głowackim z okazji jubileuszu 30-lecia Zespołu Szkół im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach
2. Konkurs informatyczny na opracowanie projektu logo szkoły z okazji jubileuszu 30-lecia Zespołu Szkół im. Bartosza Głowackiego w Proszowicach

Realizacja ww. projektów pozwoliła na wzbogacenie następujących klaso-pracowni: polonistycznej, historycznej i biologicznej o plansze dydaktyczne oraz przygotowanie materiałów promocyjnych szkoły z okazji przypadającej w tym roku jubileuszu 30-lecia Zespołu Szkół w Proszowicach. Wydane kalendarzyki na rok 2008 z logiem szkoły otrzymali wszyscy uczniowie oraz pracownicy Zespołu Szkół w Proszowicach, ponadto zostały wykorzystane podczas Dnia Otwartego Szkoły oraz przeprowadzonej rekrutacji pośród gimnazjalistów w roku 2008. Poprzez Stowarzyszenie zostały również złożone trzy wnioski poszczególnych nauczycieli o dotację w ramach ogólnopolskiego Konkursu Grantowego Równać Szanse 2007 pt.:

- "Śladami kultury staropolskiej w Krakowie w 750 rocznicę lokacji",
- "Promocja dziedzictwa regionu",
- "Pamiętamy o przeszłości - Towarzystwo Miłośników Ziemi Proszowickiej".

Niestety wnioski te nie przeszły do dalszego etapu konkursowego. 20 listopada 2007 roku odbyło się sprawozdawczo wyborcze posiedzenie Walnego Zgromadzenia Członków Stowarzyszenia. Został wybrany nowy Zarząd w składzie: Sebastian

Wypych - prezes, Jolanta Chwał - wiceprezes, Agnieszka Głowicka-Polkowska - sekretarz,
Sebastian Niziurski - skarbnik, Aleksander Wójcik - członek, Jerzy Bojan - członek.
Przedyskutowano również program działania Stowarzyszenia w najbliższej kadencji.